

GOVERNMENT OF INDIA
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO-3079
ANSWERED ON 11/03/2026

**CANCER TREATMENT CENTRES/ HOSPITALS UNDER TATA MEMORIAL
CENTRE AND DAE**

3079. SHRI AMAR SHARADRAO KALE

Will the PRIME MINISTER be pleased to state:-

- (a) the details of the number of hospitals, cancer treatment centres and research facilities currently functioning under Tata Memorial Centre and Department of Atomic Energy (DAE) in the country including Maharashtra, State-wise;
- (b) the details of the Hub and Spoke model being implemented for decentralization of cancer care and the number of Hubs and Spoke Centres identified / operational across the country;
- (c) whether any hospitals / spoke centres have been set up or proposed to be set up under this model in the country particularly in Maharashtra including Wardha region;
- (d) if so, the details thereof along with the location, status and expected time-frame for its completion;
- (e) the quantum of funds allocated, released and utilized for setting up and expansion of cancer hospitals and research centres under DAE in the country particularly in Maharashtra during the last three years; and
- (f) the measures taken by the Government in this regard particularly in backward coastal districts like Wardha?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
AND PRIME MINISTER'S OFFICE (DR. JITENDRA SINGH)

- (a) Tata Memorial Centre under the Administrative control of DAE expanded in seven states by establishing 11 Hospital / Institutions to provide the comprehensive cancer care at Mumbai, Kharghar-New Mumbai, Punjab, Varanasi, Vizag, Muzaffarpur and Guwahati. TMC created the facility at Khopoli by tapping Indian system of medicine for drug discovery and for cheaper and less side effective drugs. Promotion of Indian

and Traditional knowledge of Medicine. Cultivation and Conservation of Medicinal plants unique to India and a **200-bed state-of-the-art cancer hospital and research centre** is being established at the **NISER Campus, Jatni (Khurda district), Odisha**.

Sr. No.	Name of the Hospital	City, State	Date of commissioning	Beds
1	Tata Memorial Hospital	Mumbai, Maharashtra	1941	650
2	Advanced Centre for Treatment, Research and Education in Cancer (ACTREC)	Navi Mumbai, Maharashtra	2002	930
3	Mahamana Pt. Madan Mohan Malaviya Cancer Centre (MPMMCC) at Varanasi	Varanasi, Uttar Pradesh	19/02/2019	394
4	Homi Bhabha Cancer Hospital	Varanasi, Uttar Pradesh	01/05/2018	189
5	Homi Bhabha Cancer Hospital & Research Centre	Visakhapatnam, Andhra Pradesh	11/05/2023	210
6	Homi Bhabha Cancer Hospital & Research Centre	New Chandigarh, Punjab	24/08/2022	300
7	Homi Bhabha Cancer Hospital	Sangrur, Punjab	20/01/2015	150
8	Dr. B. Borooah Cancer Institute (BBCI)	Guwahati, Assam	27/11/2017	312
9	Homi Bhabha Cancer Hospital and Research Centre	Muzaffarpur, Bihar	30/04/2025	107
10	Platinum Jubilee Block	Mumbai, Maharashtra	Expected 31/03/2027	583
11	Integrated Centre for Treatment, Research, and Education in Cancer (ICTREC)	Khopoli, Raighad, Maharashtra	Expected 27/06/2026	75
12	Homi Bhabha Cancer Hospital	Bhubaneswar, Odisha	Expected 07/05/2026	200

- (b) The hospitals already established by Tata Memorial Centre are proof-of-concept that such a network can be created and can serve as models for developing more hubs and spokes by the State governments. Tata Memorial Centre is currently in the phase of consolidating its network, especially the non-Mumbai units, to achieve the high level of excellence that TMC Mumbai is renowned for. This consolidation comprises painstaking creation and assimilation of expert human resources in the new units of TMC, creating healthcare delivery pathways that have been honed in Mumbai TMC over decades of its existence, establishing the information technology (IT) backbone on which all TMC units run, creating an enabling ecosystem (example residential accommodation for staff, trainees and patients), and, maintaining and enhancing the infrastructure required to deliver high-quality cancer care.

Initiatives such as TMC's National Cancer Grid could be a vehicle for technical input, such as resource-stratified guidelines, pathology reporting standards, virtual tumor boards, traveling school of pathology and nursing, etc, for progressive development of hubs and spokes. Tata Memorial Centre could also take the lead in creating an oncology-focused electronic medical record platform for widespread adoption by cancer institutions in India. This will be a significant step in enabling not only seamless data collection but also uniform standards of care throughout the country. Further, as part of the National Cancer Grid we have 380 cancer centres, research organizations and patient groups. However, the NCG does not have a hub and spoke model. The coordinating centre which is in Tata Memorial Hospital runs various activities across the member centres to strengthen cancer care in the country through quality improvement, standardization, manpower training and research.

At present the TMC has established following hospital on Hub & Spoke model basis

HUB	SPOKE
Mahamana Pt. Madan Mohan Malaviya Cancer Centre (MPMMCC), Varanasi	Homi Bhabha Cancer Hospital, Varanasi
Homi Bhabha Cancer Hospital & Research Centre, New Chandigarh, Punjab	Homi Bhabha Cancer Hospital, Sangrur, Punjab

- (c)& (d) At present there is no such plan to establish hospital on the pattern of Hub and Spoke model in Maharashtra including Wardha region. However, a list of Hospital/Healthcare which are already registered with NCG is attached as Annexure - A. It may be noted that TMC is working as a Hub for all NCG activities under the prescribed guidelines.
- (e) The funds allocated, released and utilized for setting up and expansion of cancer hospitals and research centres under DAE in the country particularly in Maharashtra during the last three years is attached as Annexure-B
- (f) TMC has not received any proposal in this regard.

List of Maharashtra Hospital/Institution registered under NCG		
1	Access Life Assistance Foundation	Jollyland CHS, Bungalow no. 6, Ghatla Village Road, Chembur, East, Mumbai 400071
2	Aditya Birla Memorial Hospital	Aditya Birla Hospital Marg, P. O. Chinchwad, Pune 411 033
3	All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) Nagpur	Plot no. 2, Sector 20, SEZ-MIHAN, Khapri, Nagpur, 441108
4	Apollo Hospital	Plot no.13, Parsik hill road, Off Uran road, Sector-23CBD Belapur, Navi Mumbai-400614
5	Apple Saraswati Multispeciality Hospital	804/2, 805/2 circuit house Kadamwadi Road, Bhosalewadi, Kolhapur 416003
6	Asian Cancer Institute	ACI-Cumballa Hill Hospital; 93-95 August Kranti Marg, Kemp's Corner; Mumbai 400 036
7	B. J. Govt. Medical College	Jai Prakash Narayan Road, Near Pune Railway Station, Pune, Maharashtra 411 001
8	Bai Jerbai Wadia Children Hospital	Acharya Dande Marg, Parel, Mumbai 400012
9	BhaktiVedanta Hospital and Research Institute	Srishti Complex Bhaktivedanta Swami Marg, Mira Road, (east), Thane 401107
10	BKL Walawalkar Rural Medical College and Hospital	BKL Walawalkar Rural hospital, Sawarde, Kasarwadi, at post Sawarde, Taluka-Chiplun, Dist Ratanagiri
11	Cancer Patients Aid Association (CPAA)	Dr. Vithaldas Parmar Research & Medical Centre, Unit No. 6, Sumer Kendra, Behind Mahindra Tower, Shivram Seth Amrutwar Road, Worli, Mumbai - 400 018
12	Cipla Palliative Care Centre, Pune	Cipla Palliative Care and Training Centre, Survey No. 118/1, Mumbai – Bangalore Highway Bypass, Warje, Pune – 411508
13	Cuddles Foundations	1101, 11th floor, Tower-B, Peninsula Business Park, Ganpatrao Kadam Marg, Lower Parel, Mumbai 400 013

14	Deenanath Mangeshkar Hospital & Research Centre	Near Mhatre Bridge, Erandawne Pune 411004
15	Deepak Hospital	Town Hall, Millat Nagar Jalna - 431203. Maharashtra, T
16	Dr Vikhe Patil Radiation and Cancer Centre, Dr Vikhe Patil Memorial Hospital	Opp. Shaskiya Dudh Dairy, Vilad ghat, Ahmednagar
17	Dr. L. H Hiranandani Hospital	Hill Side Avenue, Hiranandani Gardens, Powai, Mumbai - 400 076.
18	Dr. Shankarrao Chavan Government Medical College, Nanded	Vishnupuri, Nanded, Maharashtra 431 606
19	Dr. V. M. Government Medical College, Solapur	Opp. District and Sessions Court, North Sadar Bazar, Solapur
20	Fortis Hospital Ltd., Mulund, Mumbai	Mulund - Goregaon Link Rd, Nahur West, Industrial Area, Bhandup West, Mumbai, Maharashtra 400078
21	Garud Cancer Hospital (Yogesh Rural Cancer Research and Relief Society)	Savedi Road, Ahmednagar - 414 003, Maharashtra, India
22	Getwel Clinic & Hospital	Shivalaya, Plot no 6, Ashok nagar, Near Jawahar Nagar Police Station, Garkheda, Aurangabad - 431009
23	Gleneagles Hospitals -Super Speciality and Transplant Centre, Mumbai	(A unit for Digestive and Kidney Disease (India) Private ltd) 35, Dr E. Borges Road, Hospital Avenue, Opp. Shirodkar High Schools, Parel, Mumbai 400012, Maharashtra
24	Government Medical College Latur	Mataji Nagar, Moti Nagar, Latur , Maharashtra 413512
25	Government Medical College, Akola	Collector Office Road, Near Ashok Vatika, Akola, Maharashtra 440 001
26	Government Medical College, Aurangabad	Panchakki Road, Aurangabad 431 001
27	Government Medical College, Chandrapur	Govt. T B Hospital Campus, Ramnagar, Civil Line, Chandrapur, Maharashtra 442401
28	Government Medical College, Nagpur	Near Hanuman Nagar, Nagpur 440 009

29	Grant Government Medical College, Cama & Albless Hospitals, Mumbai	J. J.Marg, Nagpada -Mumbai Central, Off. Jijabhoy Road, Mumbai 400 008
30	Gunvati Jagannath Kapoor Foundation	7A Barodawala Mansion, 81 Dr Annie Besant Road, Worli, Mumbai 400018
31	HCG Cancer Centre, Borivali	Holy Cross Road, I C Colony of Borivali Dahisar, New Link Road, Borivali (West), Mumbai, Maharashtra 400092
32	HCG- ICS Khubchandani Cancer Centre	Maharshi Karve Road, opp Cooperage Football Ground, Cooperage, Mumbai 400021
33	ICICI Foundation for Inclusive Growth	Head Office, ICICI Bank Towers, Bandra-Kurla Complex, Mumbai - 400 051, Maharashtra.
34	Indian Cancer Society, Mumbai	National Head Quarters, 74, Jerbai Wadia Road, Parel, Mumbai 400012
35	Indian Institute of Science Education and Research (IISER Pune)	Dr Homi Bhabha Marg, Pune 411008
36	Indian Institute of Technology (IIT) Powai	Department of Chemical Engineering, Powai, Mumbai 400 076, Maharashtra
37	Indira Gandhi Government Medical College, Nagpur	Central Avenue Road, Opp. Railway Station, Nagpur 440 008
38	Indrayani Hospital and Cancer Institute	Alandi- Chakan Rad, Alandi Devachi, Tal. Khed, Dist Pune
39	Jeet Association for Support to Cancer Patients (JASCAP) - NGO	c/o Suresh & Co., 3, Nanumal Niwas, Jerbai Wadia Road, Parel, East, Mumbai – 400012, India
40	Jehangir Hospital	32, Sassoon Road, Pune 411 001
41	Jupiter Hospital Pune	Near Ambedkar Bridge, Opp. Rutuparna Society, Baner Pimple - Nilakh Road, Baner, Pune - 411045
42	Kamalanayan Bajaj Cancer Care Centre Ruby Hall Clinic	40, Sassoon Road, Pune - 41 1 001 (INDIA)
43	Kamalnayan Bajaj Hospital (Marathwada Medical and Research Institute)	Gut no 43, Satara Parisar, Bajaj Marg, Beed Bypass Road, Aurangabad 431010

44	Karkinos Healthcare Private Limited	B702, 7th Floor, Neelkanth Business park, Kiroli Village, Near Bus Depot, VidyaVihar (West), Mumbai 400086
45	Khandesh Cancer Centre, Dhule	Plot NO. 16, Badgujar Plots, 90 Feet Road, Parole Road, Dhule 424001
46	Kokilaben Dhirubhai Ambani Hospital	Rao Saheb Achutrao, Patwardhan Marg, Four Bungalows, Andheri (W), Mumbai 400 053
47	Kolhapur Cancer Centre	A/P R. S. No. 238, Gokul Shirgaon, Karveer, Kolhapur 416 234
48	Krishna Institute of Medical Sciences	NH4, Pune - Bangalore Highway, Dist.Satara, Agashivnagar, Malkapur, Karad, 415539, Maharashtra
49	Krupmayai Hospitals	'Akshay', opp Youth Hostel , Near Baba Petrol Pump Aurangabad, Maharashtra
50	Latur Superspeciality Hospital Pvt Ltd.	Latur cancer & laparoscopy centre , Near Jaju Hospita, Deshpande Colony, Nandi stop, Latur 413512
51	Lokmanya Holistic Cancer Care and Research Centre of (LMRC)	Lokmanya Hospital, 314/B, Near Chinchwad Railway Station, Chinchwad, Pune - 411 033, maharashtra.
52	Madat Charitable Trust (Cope with Cancer)	48, Swastik Park, 2nd floor, Chembur East, Mumbai - 400071
53	Mahatma Gandhi Cancer Hospital, Miraj	(Affiliated with Shiv Cancer Institute), Near Gulabrao Patil Homeopathic Medical College , Miraj - 416410, Maharashtra
54	Max Foundation	The Max Foundation,Secom Business Centre,A Block Basement,Dr Annie Besant Road,Worli,Mumbai 400018
55	Nanavati Max Institute of Cancer Care, Nanavati Max Superspeciality Hospital	S V Road, Vile Parle East, Mumbai 400056
56	Nargis Dutt Memorial Cancer Hospital, Barshi	Agalgaon Road, Barshi 413 401, Dist. Solapur, Maharashtra
57	Onco-Life Cancer Centre	TGH Onco-Life Cancer Centre, Talegoan General Hospital, Talegaon - Chakan Road,

		Talegoan - Dabhade , Pune, 410506, Maharashtra
58	Oncolife Cancer Centre Pvt. Ltd.	Survey No. 252, A/p Shendre, Opp. Abhaysinhraje Bhonsle Institute of Technology, Tal. & District Satara 415 519
59	P.D.Hinduja National Hospital and Medical Research Center	Veer Savarkar Marg, Mahim, Mumbai-400016
60	PatientsEngage Private Limited	AP PatientsEngage (India) Private Limited A-21 Shriram Industrial Estate 13 GD Ambedkar Road Wadala, Mumbai 400031
61	Pheo Para Foundation, Mumbai	203 Doctor House, Opp. Jaslok Hospital, Dr. Gopalrao Deshmukh Marg, Mumbai 400026
62	Prashanti Cancer Care Mission, Orchids Breast Health Centre	Flat No. 1 & 2 Kapil Vastu (Near Ratna Memorial Hospital) Senapati Bapat Road, Pune 400 006
63	Punyashlok Ahilyadevi Holkar Head and Neck Institute of of India Super Specialty Hospital	Barrister Nath Pai Marg, Cemetery, Naralwadi, Byculla, Mumbai, Maharashtra 400010
64	Rajashree Chatratpati Shahu Maharaj (RCSM) Govt. Medical College, Kolhapur	M6CM+JRQ, Shenda Park Rd, Shenda Park, Kolhapur, Maharashtra 416013
65	Rashtra Sant Tukdoji Regional Cancer Hospital & Research Centre	Manewada Road, Tukdoji Putla Chowk, Jawahar Nagar, Hanuman Nagar, Nagpur, Maharashtra 440 009
66	Reliance Hospital Cancer Care, Akola	Plot No 01, Infield Gut No - 91/1, 91, 2, Ridhora, Maharashtra 444302
67	Reliance Hospital Cancer Care, Gondia	Goregaon Road, Near HP PetrolPump Dawwa, Karanja, Maharashtra 441601
68	Reliance Hospital Cancer Care, Solapur	Plot No 1, Gut 659/3 Village Kumbhari Taluka: South, Solapur, Maharashtra 413006
69	Sahyadri Hospitals, Hadapsar	Sr. No. 163, Bhosle Nagar, Hadapsar, Pune 411028
70	Sahyadri Super Speciality Hospital, Erandwane	Plot No 30C, Erandwane, Karve Road, Pune - 411004

71	Samarth Cancer, Laparoscopy & Maternity Hospital	Plot No 4 ,Nagai Colony Near Savarkar Statue Deopur Dhule
72	Sanjeevan Medical Foundation's Dr. D. K. Gosavi Memorial Shri Siddhivinayak Ganapati Cancer Hospital	Sangli Road, Miraj 416 410
73	Sant Tukaram Cancer Hospital and Research Centre	Gorakshan Road, Akola 444004 Maharashtra , India
74	Shantilal Shanghvi Cancer Center	CS No. 3/207,4/207, RJ Gaikwad Road, Wadala (East), Mumbai - 400037.
75	Shree We Care Clinic	First Floor, Nirmal Building, Plot No 24, Jain Mandir Road, N-3 CIDCO, Aurangabad, Maharashtra
76	Shri Bhausaheb Hire Govt. Medical College & Sarvopchar Rugnalya	Opposite Residency park hotel,Mumbai Agra national highway,Surat sakri bypass, Chakkarbardi campus,Dhule,District-Dhule,Maharashtra-424002
77	Shri Guruji Rughnalaya, Nashik (Run by a charitable trust Dr.Babasaheb Ambedkar Vaidyakiya Pratisthan)	Shri Guruji Rughnalaya, Anandwalli, Gangapur road, Nashik. Maharashtra-422005
78	Shri Vasantao Naik Government Medical College, Yavatmal, Maharashtra	Yavatmal, Maharashtra 445 001
79	Siddharth Gupta Memorial Cancer Hospital - A Unit of Acharya Vinoba Bhave Rural Hospital, Wardha	Datta Meghe Institute of Higher Education & Research, Wardha, Maharashtra 442001
80	Sir H N Reliance Hospital	Raja Ram Mohan Roy Road, Prarthana Samaj, Girgaon, Mumbai 400004
81	SMBT Institute of Medical Sciences and Research Centre, (SMBT Hospitals) Igatpuri	Nandi Hills, Dhamangaon- Ghoti, Tal Igatpuri, Nashik, Maharashtra 422403
82	Solapur Cancer Centre	T.P-4, Ramwadi Road, modikhana, Solapur , Maharashtra 413003
83	Specialty Surgical Oncology Hospital and Research Centre	6th Floor, Silver Point, Maneklal Estate, Ghatkopar (W), Mumbai 400086

84	St. Jude India Childcare	2nd Floor, Indian Cancer Society, 74 Jerbai Wadia Road, Bhoiwada, Parel (East) Mumbai 400012
85	Swami Ramanand Teerth Rural Govt. Medical College & Hospital, Ambajogai, Dist. Beed	SRT Medical College, Dr. B R Ambedkar Road, Ambajogai, Maharashtra 431517
86	Tata Memorial Centre - (NCG HUB)	E. Borges Marg, Parel, Mumbai 400 012
87	Tata Memorial Centre - Advanced Centre for Treatment, Research & Education in Cancer (ACTREC)	Kharghar, Navi Mumbai 410 201
88	Tata Trusts, Mumbai	26th Floor, Centre 1, World Trade Centre, Cuffe Parade, Mumbai 400 005
89	Universal Cancer Conquest	796/189-B, Dr Ketkar Rd, Deccan Gymkhana, Pune, Maharashtra 411004
90	V Care Foundation	A 102, Om Residency, J. W. Road, Near Tata Memorial Hospital, Opp. Bhoiwada Court, Parel (East), Mumbai 400 012
91	Visual Computing & Big Data Analytics (VC&BA) Group, Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC), (A scientific society under Deity, Ministry of Comm. & IT, Govt. of India)	VS. P. Pune University Campus, Ganesh hind Road, Pune 411 007
92	Vivekanand Medical Foundation & Research Centre's, Vivekanand Hospital and Cancer Centre	Vidya Nagar, Signal Camp, Latur, Maharashtra 413512, Cancer Hospital Latur Plot No P-55, MIDC Latur Kalamb Road, Latur-413531
93	Zen Heal Wellness Private Ltd, Hospital name - Zen Kashi Hospital & Cancer Care Centre	B-601, Lata CHS Ltd, Kulupwadi Road, Near SGNP, Borivali (E), Mumbai - 400066

ANNEXURE – B

The Funds allocated , released and utilised for establishment and expansion of cancer hospitals and research centres under the DAE,state -wise during the last 3years.

State Wise	In Lacs								In Lacs							
	Plan Expenditure(In Creation of Asset Grant)								Non Plan Expenditure (In Revenue Grant)							
	2022-2023		2023-2024		2024-2025		2025-26 till Jan.'26		2022-2023		2023-2024		2024-2025		2025-2026 till Jan 26	
Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	Grant Allocated /Released	Expen.	
Andhra Pradesh	10,982.17	10,786.01	-	-	-	-			447.00	838.84	2,733.79	6,032.73	4,573.50	7,653.06	4,734.00	8,579.41
Punjab	9,499.85	9,229.37	17,640.00	17,699.41	-	0.19			-	-	1,086.00	2,829.54	5,200.00	12,896.50	6,197.00	15,146.21
Varanasi	10,088.93	9,617.90	-	-	-	-			4,665.00	13,595.30	7,950.69	19,925.31	9,195.00	26,362.01	9,311.00	27,719.36
Muzaffarpur ,Bihar	5,105.00	5,163.57	7,700.00	8,530.20	5,315.00	4,727.66	988.00	777.66	-	-	-	-			1,765.00	3,602.44
BBCI, Guhwati	413.12	462.89	3,113.00	3,073.54	3,100.00	3,152.52	10,355.00	7,560.92	3,559.07	8,687.62	4,508.52	10,200.12	5,330.00	11,195.24	5,494.50	10,762.02
Odisha	-	-	300.00	110.13	950.00	1,135.73	1,100.00	955.27	-	-	-	-	-	-	-	-
Maharashtra	11,201.22	12,876.37	19,031.47	17,966.38	43,035.00	43,531.61	61,557.00	56,660.13	58,350.45	1,06,248.91	66,715.00	1,19,884.25	70,578.50	1,38,513.27	63,715.50	1,25,836.85
Total for All States (TMC)	47,290.29	48,136.11	47,784.47	47,379.66	52,400.00	52,547.71	74,000.00	65,953.98	67,021.52	1,29,370.68	82,994.00	1,58,871.95	94,877.00	1,96,620.08	91,217.00	1,91,646.29

Note- In case of Non Plan Expenditure (In Revenue Grant) expenditure incurred over and above grant released is met form Income generated by Hospital for that year.